
Motioner i Första kammaren, nr 331. 5

Nr 331.

Av herrar Wiklund och Sundvik, i anledning av Kungl. Maj.ts pro
position angående statsbidrag till social hemhjälpsverk- 
samhet.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 332 år 1943 angående statsbidrag till 
social hemhjälpsverksamhet ha åtskilliga yttranden återgivits över 1941 
års befolkningsutrednings utredning och förslag till nämnda verksamhet. 
Flera remissinstanser ha förordat, att statsbidrag skall kunna utgå jämväl 
till enskild organisation, som anordnar social hemhjälp enligt de i författ
ningsutkastet uppställda villkoren.

Enligt socialministerns mening torde möjlighet böra beredas enskilda 
och sammanslutningar, som hittills helt eller delvis finansierat hemhjälps
verksamhet att komma i åtnjutande av det allmännas stöd. Dock torde 
det härvid vara lämpligast, att statsbidraget som sådant utgår till kommun 
och att denna får fritt pröva och avgöra, huruvida hemhjälpsverksamheten 
skall kunna överlåtas på enskild sammanslutning. Förutsättningen härför 
skall dock vara, att samtliga övriga bestämmelser rörande rätten till stats
bidrag äro uppfyllda.

Det kan vidare tänkas fall, då ett landsting skulle anse det vara ända
målsenligt, om huvudmannaskapet anförtroddes åt enskild sammanslutning 
för vissa områden, där kommunerna av ekonomiska eller andra skäl icke 
förmå uppbygga en hemhjälpsorganisation. I sådana fall torde möjlighet 
böra förefinnas för den anslagsbeviljande myndigheten att under förutsätt
ning av landstingets medverkan lämna stöd, även om kommunerna icke 
stå som huvudmän.

Enligt utredningens förslag tillförsäkrar bestämmelsen alltså kommu
nerna rätt att uppdraga de arbetsuppgifter, som hemhjälpsnämnd förut
satts skola handhava, åt andra organ. I anledning härav tillåta sig under
tecknade att framhålla följande.

Med den utbredning, som den erkända sjukkasserörelsen numera fått i 
vårt land, tillåta vi oss föreslå, att även de erkända sjukkassorna måtte 
kunna få utföra de hemhjälpsnämnden tillämnade uppgifterna. Att kas
sorna skulle vara synnerligen lämpliga och kompetenta att handhava här 
inerberörda uppgifter, torde ingen, som närmare känner dessas sociala 
arbete, kunna draga i tvivelsmål.



Under hänvisning till vad ovan anförts hemställa vi,
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att riksdagen måtte besluta, det huvudmannaskapet för 
hemhjälpsverksamheten även må kunna anförtros åt de er
kända sjukkassorna.

Stockholm den 28 oktober 1943.

Erik Olof Wiklund. Anders Sundvik.


